
ҚазҰУ хабаршысы.  Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №3-4 (63-64). 2013

Ұлттық құқықтық жүйелерді жақындастыру мәселелері122

ӘОЖ 341:342(4/9)
Ж.С. Жунисов

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ. 
e-mail: zhassulan.78@mail.ru

ұлттық құқықтық жүйелерді жақындастыру мәселелері

Бұл мақалада мемлекеттердің ұлттық заңнамаларын жақындастыру мәселелері қарастырылады. Ұлттық 
заңнамаларды жақындастыру ұғымдары мен нысандары туралы авторлар әртүрлі қөзқарастар ұсынады. Соның 
ішінде мақалада құқықтық жүйелерді жақындастыру, заңнамаларды гармонизациялау мен унификациялау 
ұғымдары мен олардың нысандарына көп көңіл бөлінген. Авторлардың айтуынша, ұлттық құқықтық жүйені, 
құқықтық нормаларды жақындастыру, гармонизациялау мен унификациялауға анықтама беру кезінде ортақ 
шешімнің болмауына қарамастан, олардың түпкі мағынасының бірдейлілігін, ұқсастығын байқауға болады. 
Сонымен қатар бұл мақалада ұлттық құқықтық жүйені, мемлекеттер заңнамаларын жақындастыру, гармониза-
циялау және унификациялау ұғымдарын салыстыра отырып анықтау мәселелері зерттелген.
түйін сөздер: ұлттық құқықтық жүйе, гармонизация, унификация, құқықтық жүйелерді жақындастыру, рецеп-
ция, мүше-мемлекеттер, Біріккен ұлттар ұйымы.

zh.zh. zhunissov 
Questions of convergence of national legal systems

this article is devoted to the questions of convergence of national legal systems. the opinions of the authors on the 
definition and forms of convergence of national legal systems are different. in the article there was paid more attention 
on the definition of terms of convergence of national legal systems, harmonization and unification of legislation. 
according to the opinions of the various authors in spite of the lack of common solutions, we can see that the definitions 
of these terms are identical and similar. in this article there are investigated the questions of convergence, harmonization 
and unification of national legal systems, legislations of the countries.  
Key words: national legal system, harmonization, unification, convergence of national legal systems, reception, 
member states, United Nations organization. 

Ж.С. Жунисов
вопросы приближения национальных правовых систем

В данной статье рассматриваются вопросы сближения национальных правовых систем. Мнения авторов по 
определению термина и форм сближения национальных правовых систем различные. В статье уделено боль-
шое внимание определению терминов сближения национальных правовых систем, гармонизации и унифика-
ции законодательств.  По мнению различных авторов несмотря на отсутствие общих решений, можно заметить, 
что определение этих терминов идентичные и схожие. В данной статье исследованы вопросы сближения, гар-
монизации и унификации национальных правовых систем, законодательств государств. 
Ключевые слова: национальная правовая система, гармонизация, унификация, сближения национальных пра-
вовых систем, рецепция, члены-государства, Организация Объединенных Наций.

ХХ-ХХІ ғасырларда әлемдік тәжірибе көр-
сеткендей, интеграциялық үрдістің дамуы 
басты орын алуда. Жаһандану кезеңінде мем-
лекеттердің дербес өмір сүруі мен дамуы, оның 
қалыпты әрекет етуі үшін халықаралық қаты-
наста басқа мемлекеттермен, жалпы алғанда, 
халықаралық қауымдастықтармен қарым-қаты-
нас орнату мен оны одан әрі дамыту екенін 
ерекше атап өту керек. 

Қазіргі кезеңде мемлекеттердің қарым-қаты-
насы – мемлекетаралық ынтымақтастық болып 
табылады. Ынтымақтастықтың ең тиімді дең-
гейі – мемлекеттердің құқықтық жүйелері ара-
сындағы құқықтық жүйелердің бір-біріне әсер 
етуі мен құқықтық интеграция арқылы құқық-
тық жүйелердің тұтастай не оның құрамдас 
бөліктерінің жақындастырылуы [1].

Құқықтық интеграцияның негізгі нысан-
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дарына заңнаманы жақындастыру, гармони-
зациялау және унификациялау үрдістері жата-
ды. Заңнамаларды жақындастырудың басты 
мақсаты – құқық жүйесінде өзара келісім мен 
біркелкілікті қамтамасыз ету және құқықтық 
жүйелердің бір-бірінен өзгешеліктерінің ең 
төменгі деңгейіне қол жеткізу. 

Ұлттық құқықтық жүйелерді жақындастыру 
мәселелерін қарастыру, бірінші кезекте бел-
гілі бір қарастырылып отырған құбылысты 
белгілеу кезінде оның атауына қатысты ортақ 
келісімнің болмауына назар аудару керек.  
Құқықтық әдебиеттер мен құқықтық актілерді 
қарастыратын болсақ,  «унификация» ұғымының 
көп қолданылатынын байқауға болады. Сонымен 
қатар кейінгі кездері «унификация» ұғымымен 
қатар «құқықтық жүйені жақындастыру», 
«заңнамаларды гармонизациялау», «құқықтық 
нормаларды стандарттау», «құқықтық қызметті 
үйлестіру» және «құқықтық шешімдердің 
келісілуі» секілді ұғымдар да қолданысқа түсіп 
жүр [2, С.48-49]. 

«Унификация» ұғымы көлік, соның ішінде 
әуе қатынастары мен теңіз құқығы саласында 
жиі кездеседі. Оларға: 1929 ж. Халықаралық әуе 
тасымалына қатысты кейбір ережелерді уни-
фикациялау бойынша Конвенция; 1933 ж. Әуе 
кемелерін ескертпелі түрде тұтқындауға қатысты 
кейбір ережелерді унификациялау бойынша 
Конвенция;  1910 ж. Кемелердің соқтығысуына 
қатысты кейбір ережелерді унификациялау 
бойынша халықаралық конвенция; 1924 ж. Ко-
носаментке қатысты кейбір ережелерді унифи-
кациялау бойынша халықаралық конвенция;  
1952 ж. Теңіз кемелерін тұтқындауға қатысты 
кейбір ережелерді унификациялау бойын-
ша халықаралық конвенция; 1961 ж. Теңізбен 
жолау шыларды тасымалдау туралы кейбір 
ережелерді унификациялау бойынша конвенция   
және т.б. жатады.

Керісінше, халықаралық келісімдерде 
«жақындастыру» немесе «гармонизация» ұғымы 
сирек қолданыста екенін де атап өткен жөн бо-
лар. Мысал ретінде 1992 ж. Достастыққа мүше-
мемлекеттердің шаруашылық заңнамаларын 
жақындастыру қағидалары туралы Келісімді 
немесе 1979 ж. Кедендік рәсімдерді жеңілдету 
және гармонизациялау туралы халықаралық 
конвенцияны және т.б. айтуға болады. 

Заңнамаларды жақындастыру мен гармо-
низациялау мемлекеттердің өзара келіскен 

құқықтық дамуының бір-бірінен ерекшелене-
тін екі нысаны болып табылады. Мұндай өзара 
келісімдер бір-бірінен өзіндік деңгейі және  
сипаты арқылы өзгешеленеді.

Заңнамаларды жақындастыру деп мемлекет-
тердің бір салада не бағытта әрекет етуінің ор тақ 
бағдары мен амалдарын, жақындасу тәсіл дерін 
анықтауды айтамыз. Ал заңнамаларды гармо-
низациялау кезінде ортақ амалдар мен ұлттық 
заңнамалардың дамуының тұжырымдамалары 
өзара келісіледі, ортақ құқықтық қағидалар мен 
жекелеген шешімдер шығарылады. Унификация-
лау процесі болса, гармонизациялауға қарағанда 
бірқатар мемлекеттермен өзара бірдей құқықтық 
нормаларды қабылдау мен күшіне енгізуді 
білдіреді [3, С. 306].

Жоғарыда аталған нысандардың ішінде 
заңнамаларды гармонизациялау әдісі өзін дік 
артықшылықтарға ие. Заңнамаларды жақын-
дастыруға қарағанда, гармонизациялау үрдісі 
тек құқықтық дамудың ортақ бағыттарын 
өзара келісумен ғана емес, сонымен қатар 
құқықтық жүйе болашақта өзіне сәйкес бір-
ыңғай құқықтық қағидаларды шығарумен 
ерекшеленеді. Ал унификациядан ерекшелігі 
– мемлекеттік құқықтық дамудың тарихи 
мирасқорлығын қамтамасыз ететін құқықтық 
жүйенің бірқатар ұлттық ерекшеліктерін сақтап 
қалу құқығы [4, С.39].

Айта кету қажет, гармонизация ұғымы, 
құқықтық сөздік пен ауызекі сөйлеуде кең 
қолданылады, алайда бүл ұғымның мағынасы 
әрқашан нақты болып келмейді. Нәтижесінде 
құқықты гармонизациялауды кең және тар 
мағынада түсіну қалыптасқан. 

Кең мағынада заңнамаларды гармонизация-
лау –  өз құқықтық жүйелерін өзара келістіру 
үшін жасалған мемлекеттердің кез келген 
әрекеттерін айтамыз. Ал тар мағынада, гармо-
низация  – ортақ қағидалар туралы өзара келісу 
нысаны. Сәйкесінше, имплементацияның 
нақты нысанын таңдауды мемлекет тәуелсіз 
түрде жүзеге асырады [3, С.307].

Халықаралық тәжірибеде заңнамаларды 
гармонизациялаудың екі нысаны кездеседі. 
Біріншісі – заңнамаларды шарттық гармо-
низациялау, оған сәйкес мемлекеттер өз ұлт -
тық құқықтық жүйелерін болашақта сәйкес-
тендірулері үшін нақты халықаралық шарттар 
қабылдайды. Екіншісі, бір мемлекет норма-
ларын екінші бір мемлекет, мемлекеттер тобы 
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немесе халықаралық қауымдастық тарапынан 
шығарылған нормаларға сәйкестендіреді.

Қазіргі кезде құқықты гармонизация-
лау – құқықтың түрлі салаларына жататын 
сұ  рақ тардың кең шеңберін қамтиды. Оған 
дәлел ретінде гармонизациялау БҰҰ аясында 
әмбебаптық, Еуропалық кеңес, ТМД шеңберінде 
аймақтық деңгейде жүзеге асырылуда. 

Құқықтық интеграция кез келген құқықтық 
құбылыс сияқты жағымды және жағымсыз 
беретінін де атап өту керек. Жағымды жағы, 
құқықтық интеграция арқылы мемлекетаралық 
ынтымақтастық үрдісі жеңілдетіледі, мемле-
кеттер арасындағы сауда айналымы күшейеді, 
ғылыми-техникалық ынтымақтастықтың мүм    -
кін діктері кеңейеді. Жағымсыз жағы, құ қық-
тық интеграция жекелеген мемлекет тердің 
құқықтық жүйелеріне қатысты өз ерекше-
ліктерінің жоғалуына, ұлттық құқықтық 
тәртіптерге жат құбылыстарды енгізуге алып 
келеді [5, С.313].

Заңнамаларды жақындастыру мен гармони-
зациялау кейбір зерттеушілердің айтуынша, «әр 
түрлі мемлекеттердің құқықтық жүйелері мен 
жекелеген мемлекеттердің құқықтық жүйелерін 
жақындастыру – қазіргі заманғы дамудың 
бірінші кезекті мәселелерінің бірі»  [6, С.92].

Мемлекеттер мен халықаралық бірлес-
тіктердің ынтымақтастықтары ортақ мәсе-
лелер бойынша бірлескен әрекеттерді қамта-
масыз етудің қажеттігін байқатады. Мыса-
лы, Дүниежүзілік сауда ұйымына кіруге ниет 
білдіруші мемлекеттер өз заңнамаларына  әр 
түрлі салалар бойынша көптеген өзгерістер 
мен толықтырулар енгізулері керек. Алайда 
заңнамаларды жақындастыру не гармонизация-
лау кезінде басқа құқықтық жүйенің ережелерін 
толығымен унификациялау, қай талау, толығымен 
бір деңгейге келтіру мін детті шарт емес екенін 
де атап өткен жөн. Бұл жердегі басты мәселе 
– мемлекеттердің құқық жүйелеріндегі реттеу 
ерекшеліктері мен өзгешеліктерін анықтау, оны 
қолдану кезінде назарға алу қажеттігі. Мұндай 
жағдайларда, бір заңнаманы екіншісімен ал-
мастыру орнына заңнамаларды жақындастыру 
қажеттігі туындайды.

Заңнамаларды жақындастыру кезінде 
мемлекеттер ұлттық заңнамалардың өзіндік 
ерекшеліктерін назарға алғандары жөн. 
Заңнамаларды жақындастыру кезінде кейбір 
салалар бойынша мемлекеттер арасындағы 

қоғамдық қатынастардың біртектілігіне бай-
ланысты жақындастыру механизмі тез жүреді. 
Мұндай құбылыс, көбінесе өндірістік, сау-
да қатынастарында, экология саласында бай-
қалады. Ал саяси, әлеуметтік, мәдени сала ларда 
жақындастыру баяу және аз кө лемде жүзеге асы-
рылады. Оның негізгі себебі – мемлекеттердің 
өз ұлттық тарихи ерек шеліктерін, саяси мүд-
делер мен мемлекет тік билік егемендігін 
толықтай қамтамасыз ету мақсатында сақтап 
қалуды көздейді.

Сонымен, заңнамаларды жақындастыру, 
гармонизациялау және унификациялау үшін 
келесідей құқықтық құралдар пайдаланылуы 
мүмкін:

– жалпы және арнайы құқықтық режимдерді 
қолдану (инвестициялау, салық салу және т.б. );

– субъектілердің құқықтарының танылуы-
ның көлемін анықтау;

– бірыңғай стандарттар (экологиялық, сани-
тарлық, техникалық);

– құқықтық қамтамасыз ету деңгейі 
(зейнетақылар, жәрдемақылар);

– заңи құжаттарды танудың біртұтас 
ережелерін енгізу;

– жеңілдетілген тәртіп енгізу (азаматтықты 
иелену саласы және т.б.);

– құқықтық ынтымақтастық туралы шарт-
тар;

– құқықтық көмек туралы келісімдер;
– ортақ құқықтық кеңістік құру (салалар 

бойынша әрекеттерді үйлестіру);
– құқықтық актілер туралы келісу процеду-

расы;
– халықаралық құжаттарды жалпылай тану 

және т.б. [7, С.6-7].
Сонымен, жоғарыда айтып кеткен заң-

намаларды гармонизациялау және жақын-
дастыру ұғымдары көбінесе халық аралық 
тәжірибеде бір-біріне ұқсас ұғымдарды біл-
діретінін анықтадық.

Гармонизациялау әртүрлі мемлекеттердің 
заңдарын жақындастыруға, олардың арасын-
дағы өзгешеліктерді азайту мен жоюға 
бағытталған процесс болып табылады.

Гармонизациялаудың тағы бір нысаны – ре-
цепция. Ол бір мем лекеттің екінші мемлекетке 
қарағанда кең көлемдегі заңдарды қабылдап 
алуын білдіреді. Рецепцияның бір өзгешелігі – 
нақты бір мемлекеттің құқығы қабылданбайды, 
оның орнына дамыған құқықтық жүйелер 
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тәжірибесі қолданылады. Сонымен қатар гар-
монизация арқылы мемлекеттер өз құқық 
жүйелерін тек қайта құрып қана қоймай, 
өз құқықтық жүйелерін басқа мемлекеттің 
не мемлекеттердің құқықтық жүйелерімен 
жақындастыру мақсатын алға тартады. Себебі 
құқықтық жүйелер, құқықтар арасындағы 
елеулі өзгешеліктер олардың арасындағы 
қарым-қатынастың орнауына кедергі болады 
[8, С.186-187].

Рецепция, өз кезегінде, әртүрлі көлем 
мен нысандарда жүзеге асырылуы мүмкін. 
Н.Г. Павлованың айтуы бойынша, рецепция 
«технологиялары» да әртүрлі. Осылайша, ав-
тор рецепцияның келесі нысандарын бөліп 
көрсетеді:

1) Рецепция «төменнен-жоғарыға» жү зеге 
асырылуы мүмкін (рим құқығы: алдымен – 
университеттерде, кейіннен мемлекет қолдауы) 
және «жоғарыдан-төменге» яғни, мемлекет 
еркімен.

2) Рецепция тікелей болуы мүмкін, сырт-
тан институттар мен құқық нормаларының 
қабылдануы арқылы және жанама, яғни дінді 
қабылдау арқылы (құқық пен дін үйлескен 
жағдайда.

3) Рецепция «өзіндік» мамандар арқылы 
жүзеге асырылуы мүмкін, сонымен қатар сырт-
тан ұлттық кодификация үшін немесе құқық 
шығармашылыққа шетелдік мамандарды тарту 
арқылы.

4) Рецепцияның ерекше түріне  құқықты 
халықаралық унификациялау жатады. Мысалы, 
Еуропа Одағы құқығының ықпалымен рома-
но-герман және ағылшын құқығы арасындағы 
өзгешеліктер біртіндеп жойылуда [9, С.79].

Сонымен, заңнамаларды жақындас тыру 
мен гармонизациялау ұғымдарының өзара 
ұқсас нысанындағы қызметті жүзеге асы-
рып, кей жағдайларда бір ұғым ретінде қарас-
тырыладык. Өз кезегінде С.Ю. Кашкин де осы 

көзқарасты ұстанады. Оның пікірінше «гар-
монизация  – унификациямен қатар құқықтық 
нормаларды бірыңғай қалыпқа келтіретін 
құқықтық интеграция тәсілі». «Гармониза-
ция – құқықтық интеграцияның жұмсақ тәсілі, 
ол ұлттық құқықты белгілі бір заң үлгісімен 
жақындастыру негізінде жүзеге асады. Гар-
монизация бірізділікті қалыптастыру емес, ол 
әртүрлі мемлекеттердің заңнамаларын жақын-
дастыруға негізделеді» [10, С.38].

А.О. Четвериковтың пайымдауынша, «гар-
монизация тәсілі – қауымдастыққа мүше-
мемлекеттердің өз ішкі заңнамаларын және 
заңға тәуелді актілерін сәйкестендіру» бо-
лып табылады. Гармонизация арқылы қауым-
дастыққа мүше-мемлекеттер заңнамаларын 
«жақындастырады», бірақ толықтай бірың-
ғайлық орнатпайды [11, С.89].

Өз кезегінде, П.А. Каличенко гармониза-
цияға өзіндік анықтама береді. Оның пікірінше 
«гармонизация – ұлттық құқықтық жүйелерді 
жақындастыру мақсатында шығарылған үлгі 
ережелерді құқықтық түрлендіру тәсілі. Мем-
лекеттер мұндай үлгі актілерді қабылдаған не 
рәсімдеген кезде толық көлемде бірыңғайлыққа 
қол жеткізілмейді» [11, С.103].

Ал С.Ю. Кашкиннің пікірінше, гармони-
зация немесе ұлттық құқықты жақындастыру 
– мемлекеттердің кез келген деңгейдегі өз 
құқықтық реттеуін сақтай отырып, қоғамдық 
өмірдің нақты салаларында құқықтық реттеудің 
ортақ бастамаларын енгізу [10, С.9].

Көріп отырғанымыздай, заңнамаларды 
гар монизациялау не оларды жақындастыру 
ұғымдарына анықтама бергенде, ғалымдар 
өзіндік көзқарас ұстанады. Алайда әртүрлі 
ғалымдар мен заңгерлер арасында қарас-
тырылып отырған ұғымдардың ұқсас функ-
цияны атқарып, кейде еш айырмашылықсыз 
бір ұғым ретінде қолданылатындығы туралы 
көзқарас дау тудырмайды.
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